[bookmark: _Toc106959835]Приложение № 9 к Стандарту ФРПКО № СФК-13
«Условия и порядок предоставления грантов на компенсацию части
затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным
субъектами деятельности в сфере промышленности с кредитными
организациями, соответствующими установленным федеральным
законом «О банках и банковской деятельности» требованиям,
в целях пополнения оборотных средств»

Соглашение № _________
о предоставлении грантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным субъектами деятельности в сфере промышленности с кредитными организациями, соответствующими установленным федеральным законом «О банках и банковской деятельности» требованиям, в целях пополнения оборотных средств

«____»___________20___ г.                                                           г. Калуга

Некоммерческая организация «Фонд развития промышленности Калужской области», именуемый в дальнейшем Фонд, в лице Исполнительного директора Милова Александра Юрьевича, действующего на основании Устава, и _____________________________________________,
именуемый в дальнейшем Получатель, в лице ______________________ _________________________________________________________________,
действующего на основании ___________________________, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
[bookmark: P118][bookmark: P125][bookmark: _Toc106959836]1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Получателю финансовой поддержки в 2022 году в форме грантов на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам на пополнение оборотных средств при условии целевого использования кредита.
[bookmark: P135][bookmark: P172]1.2. Целевым использованием кредита на пополнение оборотных средств считается осуществление Получателем текущей операционной деятельности (в том числе авансовых платежей), за исключением операций, не относящихся к операционной деятельности в соответствии с пунктом 4.1. Стандарта Фонда «Условия и порядок предоставления грантов на компенсацию части понесенных расходов по процентным платежам, уплаченным кредитным  организациям по договорам, заключенным в целях пополнения оборотных средств промышленными предприятиями Калужской области» (далее – Стандарт).
[bookmark: _Toc106959837]2. Финансовое обеспечение предоставления гранта
[bookmark: P174]2.1. Гранты предоставляются на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в совокупном размере не более ______________________  (__________________________________________) рублей.
[bookmark: P181][bookmark: P218][bookmark: _Toc106959838]3. Условия и порядок предоставления гранта
3.1. Гранты предоставляются в соответствии с условиями и порядком предоставления, утвержденными Стандартом.
[bookmark: P221][bookmark: P236][bookmark: P263][bookmark: P313][bookmark: P321]3.2. Условием предоставления гранта является согласие Получателя на осуществление Уполномоченными органами, а также органами государственного финансового контроля в пределах своих полномочий проверок соблюдения условий и порядка предоставления грантов. Выражение согласия Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Соглашения.
3.3. Перечисление Грантов осуществляется не чаще чем один раз в месяц на основании Заявки на компенсацию понесенных процентных расходов, поданной Заявителем в порядке, установленном в Стандарте (при условии наличия денежных средств, достаточных для предоставления гранта).
3.4. Выплаты осуществляются в рамках настоящего Соглашения о предоставлении грантов с учетом установленного в соответствии с п. 7.7 Стандарта лимита выплат.
3.5. Перечисление грантов осуществляется Фондом с расчётного счета, открытого в ООО Банк «Элита» г. Калуга, на расчетные счета Получателей, открытые в кредитных организациях.
3.6. Иные условия предоставления гранта:
3.6.1. осуществление Получателем видов экономической деятельности, которые относятся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации;
3.6.2. продолжительность регистрации Получателя в качестве юридического лица составляет не менее 24 календарных месяцев до дня подачи заявки на предоставление гранта;
3.6.3. регистрация Получателя в качестве налогоплательщика на территории Калужской области.
[bookmark: P348][bookmark: _Toc106959839]4. Права и обязанности Сторон
4.1. Фонд обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление грантов в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.
[bookmark: P354]4.1.2. Осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных в пункте 8.1 Стандарта, в течение не более 3 рабочих дней со дня их получения от Получателя.
[bookmark: P408][bookmark: P425]4.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка и условий предоставления гранта и целевым использованием кредита на пополнение оборотных средств, установленных Стандартом.
[bookmark: P477]4.1.4. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем в течение 5 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении.
[bookmark: P478]4.1.5. Направлять Получателю разъяснения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в течение 5 рабочих дней со дня получения обращения Получателя.
[bookmark: P479]4.1.6. Обеспечивать согласование с Получателем дополнительных условий настоящего Соглашения в случае уменьшения Фонду ранее доведенных средств субсидии на докапитализацию регионального фонда для предоставления гранта  в размере, определенном пунктом  2.1  настоящего  Соглашения,  в  том  числе размера и (или) сроков предоставления гранта в течение 10 рабочих дней со дня такого уменьшения.
4.1.7. Выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Стандартом.
4.2. Фонд вправе:
4.2.1. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, включая изменение размера гранта.
[bookmark: P514]4.2.2. Приостанавливать  предоставление грантов в случае установления Уполномоченными органами, а также органами государственного финансового контроля информации о фактах нарушения Получателем порядка и  условий предоставления  гранта, предусмотренных Стандартом и  настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных  Получателем в соответствии с требованиями Стандарта, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя не позднее 1 рабочего дня с даты принятия решения о приостановлении предоставления грантов.
[bookmark: P528]4.2.4. Запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением условий и порядка предоставления гранта, установленных Стандартом.
4.2.5. При выявлении фактов использования перечисленных по кредитному договору средств на цели, указанные в пп. 4.3.1. настоящего Соглашения, направлять в адрес Получателя требования о возмещении Фонду суммы гранта или его части.
4.2.6. Осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Стандартом.
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Не осуществлять расходы за счет средств кредита на пополнение оборотных средств на:
а) осуществление стимулирующих выплат, выплачиваемых из прибыли и (или) не входящих в расчет фонда заработной платы;
б) оплату транспортных расходов, не связанных с производственной деятельностью;
в) выплату дивидендов;
г) оплату налогов, сборов и иных платежей, по которым не предусмотрена отсрочка платежей или не наступили сроки оплаты;
д) аренду помещений и оборудования, приобретение и сервисное обслуживание оборудования, не участвующего в производственной деятельности субъекта промышленности;
е) рефинансирование ранее полученных кредитов и займов, в том числе погашение обязательств субъекта промышленности перед кредитной организацией и третьими лицами по полученным от них кредитам и (или) займам, включая оплату процентов, комиссий, неустоек и иных вознаграждений, а также обязательств по договорам факторинга;
ж) размещение предоставленных субъекту промышленности кредитных средств на депозитах, а также в иных финансовых инструментах;
з) оплату топливно-энергетических ресурсов, не связанных с производственной деятельностью;
и) приобретение векселей или эмиссионных ценных бумаг, осуществление вложений в уставные капиталы других юридических лиц (включая покупку акций на вторичном рынке);
к) пополнение расчетного счета субъекта промышленности, открытого в иной кредитной организации;
л) не связанные с операционной деятельностью валютные операции.
4.3.2. Представлять в Фонд документы в соответствии с условиями и порядком, определенными Стандартом.
[bookmark: P570]4.3.3. Направлять по запросу Фонда документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка и условий предоставления гранта в соответствии с пунктом 4.1.3. настоящего Соглашения, в течение 3 рабочих дней со дня получения указанного запроса;
4.3.4. В случае получения от Фонда требования в соответствии с пунктом 4.2.5. настоящего Соглашения возвратить Фонду грант в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.
4.3.5. Обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых Фонду в соответствии с настоящим Соглашением.
4.3.6. Выполнять иные обязательства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Стандартом.
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. Направлять Фонду предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение, в том числе в случае установления необходимости изменения размера гранта с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения.
4.4.2. Обращаться к Фонду в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения.
4.4.3. Осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Стандартом.

[bookmark: P801][bookmark: _Toc106959840]5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
[bookmark: P825][bookmark: _Toc106959841]6. Заключительные положения
6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее даты перечисления средств субсидии Фонду, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
[bookmark: P829]6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
[bookmark: P845]6.4. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке  возможно в случаях:
а) реорганизации, ликвидации или прекращения деятельности Получателя;
б) нарушения Получателем порядка и условий предоставления грантов, установленных Стандартом и настоящим Соглашением.
6.5. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, направляются Сторонами посредством почтовой связи и (или)  электронной почте по следующим адресам:
6.5.1. Некоммерческая организация «Фонд развития промышленности Калужской области» адрес для почтовой связи: г. Калуга, ул. Дзержинского, д. 41, помещ. 2; e-mail: frpko@frpko.ru
6.5.2. ________________«_______________________________________» адрес для почтовой связи: ____________________________________________ ____________________________; e-mail: ________________

[bookmark: P894][bookmark: _Toc106959842]7. Платежные реквизиты и подписи Сторон
	Фонд
	Получатель

	Некоммерческая организация «Фонд развития промышленности Калужской области"

	ИНН/КПП 4027076710/402701001
	ИНН/КПП

	ОГРН 1064000022646
	ОГРН

	Адрес местонахождения: 248001, г. Калуга, ул. Дзержинского, д.41, помещ.2
	Адрес местонахождения:

	Банковские реквизиты:
р/с 40603810400000000023
в ООО БАНК «ЭЛИТА», Калуга
БИК 042908762
к/с 30101810500000000762
	Банковские реквизиты:

	Казначейский счет:
03225643290000003703

[bookmark: _Toc106959843]Приложение № 9.1 к Стандарту ФРПКО № СФК-13
«Условия и порядок предоставления грантов на компенсацию части
затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным
субъектами деятельности в сфере промышленности с кредитными
организациями, соответствующими установленным федеральным
законом «О банках и банковской деятельности» требованиям,
в целях пополнения оборотных средств»
ФОРМА

Отчет о расходах заявителя
источником финансового обеспечения которых является грант

	Наименование Грантодателя Наименование Грантополучателя Наименование федерального
проекта

Вид документа

Некоммерческая организация «Фонд развития
.       промышленности Калужской области»     .

(первичный - "0", уточненный
- "1", "2", "3", "...")

по Сводному реестру
 по Сводному реестру
по БК
	КОДЫ

	383

	Наименование
направления
расходов

	Результат предоставления Субсидии

	Плановые значения результатов
предоставления Субсидии по годам (срокам) реализации Соглашения

	Код
по
БК

	Единица
измерения
	Код по
ОКЕИ
	На 31.12.2022

	С даты заключения Соглашения
	Из них с начала текущего периода

	2
	3
	4
	5
	6

	Предоставление грантов на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным субъектами деятельности в сфера промышленности с кредитными организациями, соответствующими установленным федеральным законом «О банках и банковской деятельности» требованиям, в целях пополнения оборотных средств
	RП031
	Количество оказанных услуг – грантов, выданных на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным субъектами деятельности в сфера промышленности с кредитными организациями, соответствующими установленным федеральным законом «О банках и банковской деятельности» требованиям, в целях пополнения оборотных средств

шт.

4

Руководитель
(уполномоченное лицо)			_______________________	______________________	___________________________________
						(должность)			(подпись)			(расшифровка подписи)

МП

Исполнитель				_______________________	______________________	___________________________________
						(должность)			(подпись)			(расшифровка подписи)

«____» _________________202___ г.									___________________________________
		(дата)													(телефон)

[bookmark: _Toc106959844]Приложение № 9.2 к Стандарту ФРПКО № СФК-13
«Условия и порядок предоставления грантов на компенсацию части
затрат на уплату процентов по кредитным договорам, заключенным
субъектами деятельности в сфере промышленности с кредитными
организациями, соответствующими установленным федеральным
законом «О банках и банковской деятельности» требованиям,
в целях пополнения оборотных средств»

ФОРМА
Отчет о достижении значений результатов предоставления грантов

	Наименование Грантодателя

Наименование Грантополучателя
Наименование федерального
проекта

Вид документа

Некоммерческая организация «Фонд развития
.       промышленности Калужской области»     .

(первичный - "0", уточненный
- "1", "2", "3", "...")

по Сводному реестру
 по Сводному реестру
по БК
	КОДЫ

	383

Периодичность:  квартальная; годовая

1. Информация о достижении значений результатов предоставления Гранта и обязательствах, принятых в целях их достижения

	Направление расходов
	Результат Предоставления гранта
	Единица измерения
	Код строки
	Плановые значения
	Размер гранта,
предус мотрен ный Соглаш ением
	Фактически достигнутые значения
	Объем обязательств, принятых в целях достижения результатов предоставлен ия Гранта
	Неиспо льзован ный объем финанс ового обеспеч ения (гр. 9 -
гр. 16)
<11>

	на отчетную дату
	отклонение от планового значения
	причина отклонения

	наимен ование
	код по БК

	наимен ование
	код по ОКЕИ

	с даты заключ ения гранта
	из них с начала текущего финансов ого года

	с даты заключ ения Соглаш ения
	из них с начала текущего финансов ого года
	в абсолют-ных величина х (гр. 7 - гр. 10)
	в процен-тах (гр. 12 / гр.
7) x 100%)
	код
	наимен ование
	обязат ельств
	денеж ных обяза тельс тв

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	0100

	в том числе:

	0200

	в том числе:

	Всего:

	Всего:

Руководитель
(уполномоченное лицо)			_______________________	______________________	___________________________________
						(должность)			(подпись)			(расшифровка подписи)

МП

Исполнитель				_______________________	______________________	___________________________________
						(должность)			(подпись)			(расшифровка подписи)

«____» _________________202___ г.									___________________________________
		(дата)													(телефон)

1. Сведения о принятии отчета о достижении значений результатов предоставления гранта

Наименование показателя
	Код
по бюджетной классификации федерального бюджета
	КОСГУ
	Сумма

	с начала заключения Соглашения о предоставлении  гранта
	из них с начала текущего финансового года

	1
	2
	3
	4
	5

	Объем гранта, направленного на   достижение результатов

	Объем гранта, потребность в котором не подтверждена

	Объем гранта, подлежащий возврату в бюджет

	Сумма штрафных санкций (пени), подлежащих перечислению в бюджет

Руководитель
(уполномоченное лицо)			_______________________	______________________	___________________________________
						(должность)			(подпись)			(расшифровка подписи)

МП

Исполнитель				_______________________	______________________	___________________________________
						(должность)			(подпись)			(расшифровка подписи)

«____» _________________202___ г.									___________________________________
		(дата)													(телефон)